

8. What is the concept of class struggle ?
वर्ग संघर्ष की अवधारणा क्या है ?
9. Explain the relation of political science with psychology.
राजनीति विज्ञान का मनोविज्ञान से सम्बन्ध बताइए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।
10. Describe the meaning and functions of political party.
राजनीतिक दल का अर्थ एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
11. Describe the functions and powers of Legislature.
व्यवस्थापिका के कार्य एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।
12. Describe the meaning, merits and demerits of dictatorship.
अधिनायकतंत्र का अर्थ एवं गुण-दोषों का वर्णन कीजिए।
13. Define Constitutionalism. Throw light on different concept of constitutionalism.
संविधानवाद को परिभाषित कीजिए। संविधानवाद की विभिन्न अवधारणाओं पर प्रकाश डालिए।

PS-01

June – Examination 2023

B.A. (Part-I) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Foundations of Political Science)

Paper : PS-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Political Science.
राजनीति विज्ञान को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Mention *three* features of the contemporary perspective.
आधुनिक दृष्टिकोण की तीन विशेषताएँ बताइए।
- (iii) What is Political Modernization ?
राजनीतिक आधुनिकीकरण क्या है ?
- (iv) Give *two* arguments in favour of Bicameral Legislature.
द्विसदनात्मक व्यवस्थापिका के पक्ष में कोई दो तर्क दीजिए।
- (v) Mention *two* functions of judiciary.
न्यायपालिका के दो कार्य बताइए।
- (vi) Define political development.
राजनीतिक विकास को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is the difference between Mass Party and Cadre Party ?
जनसमुदाय दल और संवर्ग दल के बीच क्या अंतर है ?

Section—B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Discuss the scope of political science.
राजनीति विज्ञान के क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
3. Discuss the nature of political development.
राजनीतिक विकास की प्रकृति का विवेचन कीजिए।
4. Describe the features of political modernization.
राजनीतिक आधुनिकीकरण की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
5. Explain the merits of democracy.
लोकतंत्र के गुणों का विवेचन कीजिए।
6. Describe the functions of the Executive.
कार्यपालिका के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।
7. Discuss the merits of proportional representation system.
आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली के गुणों का विवेचन कीजिए।